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Med økonomisk hjælp fra Queisser Pharma kan Jørgensby-Skolen de kommende fem år tilbyde 5. klasserne at blive klogere på 
naturen og dens værdi.
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De to 5. klasser på Jørgensby-Skolen 
har i år været med i projektet ‘Stre-
bergarten’ hos foreningen Villekula 
i Tarup.

Foreningen lærer blandt andet 
skoleelever om bæredygtighed, na-
tur og sundhed, og det har været 
så stor en succes for eleverne fra 
Jørgensby-Skolen, at skolen også 
gerne vil tilbyde de kommende 5. 
klasser at deltage i projektet. 

For at kunne det skulle skolen 
dog forpligte sig til at deltage de 
kommende fem år, og med en pris 
på 1500 euro plus det løse for hvert 
skoleår er det en udskrivning, som 
skolen ikke umiddelbart selv kun-
ne overkomme, fortæller skolele-
der Sandra Mikkelsen.

Året rundt
Så gik lærer Florian Gorzelniaski-
Harck i gang med at søge hjælp. 

Han har begge 5. klasser til natur/
teknik næste år, og han vil meget 
gerne kunne tilbyde noget af natur-
delen hos Villekula – ikke mindst, 
fordi erfaringerne fra i år lover 

godt:
- De nuværende 5. klasses elever 

er virkelig begejstret, siger Florian 
Gorzelniaski-Harck og ridser kort 
op, hvad projektet handler om:

Hver anden uge året rundt går 
eleverne i al slags vejr de cirka to 
kilometer fra skolen til Villekula, 
hvor de bliver i tre timer og selv får 
fingrene i jorden.

De er med til at dyrke haven, læ-
rer om alt fra kartofler til krydder-
urter, og alle har hver gang en op-
gave eller noget, de skal stå for. Og 
så slutter hver gang med en smags-
oplevelse af en slags.

»Virkelig stort«
Florian Gorzelniaski-Harck har søgt 
om økonomisk støtte til projektet, 
der kan minde om en slags ‘fra jord 
til bord’, flere forskellige steder og 
endte med at få hjælpen fra Queis-
ser Pharma.

Flensborg-firmaet har i forbindel-
se med sit initiativ »Kinder unserer 
Region« netop uddelt i alt 25.000 
euro – og 7500 euro af dem går til 
Jørgensby-Skolens naturplaner.

- Jeg havde håbet at få støtte til 
næste år, men vi har fået til alle 
fem år. Det er virkelig stort!, siger 
Florian Gorzelniaski-Harck.
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Rektor Jens Verdoner har i år dimitteret 94 elever 
fra A. P. Møller Skolen.

Her er et uddrag af den tale, han holdt til di-
missionsfesten den 3. juli:

I har gennemført gymnasiet – og dét er ik-
ke småting. I har klaret jer igennem tre år 
fyldt med prøver, afleveringer, gruppearbej-
de med dem, I ikke selv valgte, og den evige 
kamp mod distraktioner som... TikTok, me-
mes og videoer med katte, der laver mærke-
lige lyde. 

Vi tror, at vi slapper lidt af med liiiiige 
at se en enkelt video, men i virkeligheden 
bliver vores hjerner bombarderet med bil-
leder, historier og informationer. Så meget, 
at hjernen slet ikke kan kapere det alt sam-
men.

I er vokset op med denne konstante 
strøm af data, men vi har også set konse-
kvenserne: Først var det fake news, så mis-
information og pludselig står vi tilbage 
uden sikker viden om ret meget.

Måske er det et billede på vores tid. En 
tid, hvor unge er vokset op med adgang til 
alverdens information – og med det ansvar, 
det kræver at skelne mellem det, der er li-
gegyldigt, og det, der betyder noget. 

* * *
Kære studenter, I er ikke blevet bare passive 
slaver af jeres devices. I har fået en gave, som 
I måske glemmer at værdsætte: Jeres kriti-
ske sans. 

Den er vigtigere end nogensinde. Det er 
ikke så meget den specifikke faglige viden 

fra fagene i gymnasiet, I skal tage med jer 
videre, men jeres evne til at tænke selv. Til 
at stille nysgerrige og kritiske spørgsmål. 
Det er den almene dannelse, som I får brug 
for i fremtiden. 

Derfor har jeres lærere lært jer at stille 
spørgsmål ved det, I ser og hører – ikke at 
tro på rygter og løse historier. At have mo-
det til at bruge jeres egen forstand uden, at 
en anden leder jer.

Ikke bare at kende Pythagoras’ sætning 
eller kunne analysere en tekst – men at for-
stå, hvordan man navigerer i en verden, der 
hele tiden kræver, at vi tager stilling. Lad 
ikke andre tænke for dig – især ikke en You-
Tuber med kasket og konspirationsteorier.

* * *
I har, som elever på A. P. Møller Skolen haft 
et stærkt fællesskab – et fællesskab, der 
bygger på værdier som åbenhed, respekt og 
samarbejde.

Jeg vil gerne opfordre jer til at tage dette 
fællesskab med jer ud i verden, ikke som 
noget, der kun er forbeholdt de trygge ram-
mer i mindretallet, men som en grundlæg-
gende tilgang til livet, der først og frem-
mest handler om at forstå hinanden, før vi 
dømmer. 

Vi lever i en tid, hvor det er nemt at opde-
le verden i »os« og »dem«, men det er netop 
i samtalen, at vi ser, at vores forskelligheder 
kan være det, der beriger os.

Så, kære studenter: Tillykke med jeres 
hue! I har bevist, at I kan tænke, læse, ana-
lysere, skrive og – tro det eller ej – stå op til 
tiden en gang imellem. I har vist, at I kan 
være en del af et fællesskab og tage ansvar. 

Nu er det jeres tur til at tage alt det med 
ud i verden.

Brug jeres viden. Brug jeres humor. Brug 
jeres egen forstand. 

Den 1. juli holdt Vesterallé Børnehave sin årlige sommerfest – i år 
med aktiviteter inspireret af tivoli.

SOMMERFEST
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Udbredte picnictæpper i skyggen under de op-
stillede pavilloner var centrum ved årets som-
merfest i Vesterallé Børnehave. 

Herfra bevægede børn og voksne sig rundt 
blandt de forskellige aktiviteter, der var rigget 
til.

Og om det var dåsekast, gøgl, ansigtsmaling, 
sæbebobler eller de altid populære tilbud om flø-
debollekast og nylavede popcorn, så var der vi-
gør alle steder.

Formidabelt samarbejde
Børnehaven nyder – ikke mindst omkring større 
arrangementer – godt af et fremragende foræl-
dresamarbejde, siger dagtilbudsleder Inken Gei-

pel-Jorde, der altid roser samarbejdsrådet for at 
tage ansvar og opgaver på sig.

Mens hun mener, samarbejdsrådet er den bæ-
rende part i arbejdet, sender samarbejdsrådet 
roserne den anden vej og påpeger, at personalet 
altid yder en kæmpe indsats.

Nok er de uenige omkring det, men de parter-
ne kan i hvert fald nå til enighed om, at samar-
bejdet er formidabelt.

Sommerfesten bød også på et ildshow i som-
mervarmen, leveret af Knut Keller, kendt som 
klovnen Knut fra Art Petit, der er tidligere foræl-
der i børnehaven.

- Og det er en ære at få lov at optræde her, sag-
de han, da han forberedte sit show.

Sommerfesten sluttede hen mod klokken 18, 
og da havde forældrene med deres produktion til 
den store buffet sørget for, at ingen behøvede at 
gå sulten hjem. 
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Rektor Heino Aggedam har i år dimitteret 110 ele-
ver fra Duborg-Skolen.

Her er et uddrag af den tale, han holdt til dimis-
sionsfesten den 4. juli:

I ser enormt glade ud, og det er helt natur-
ligt, når I har bestået studentereksamen og 
sidder klar til at blive fejret i Duborg-Skolens 
boldspilsal efter tre år i gymnasiet og ca. 15 
års tilknytning til Skoleforeningen, dens pæ-
dagoger og lærere, der alle sammen har væ-
ret med til at påvirke jeres hjerter og udvikle 
jeres sind.

Vi har fulgtes ad igennem gymnasiet, både 
når det har været skægt og godt, hvilket det 
har været langt det meste af tiden, og når det 
har været hårdt og trist. 

Desværre, men det er en del af livet, er 
der også triste dage. Men de varer ikke ved, 
hvilket strofen »alle regnvejrsdage ender« fra 
sangen »Regnvejrsdag i november« udtryk-
ker, og det passer meget fint til jer, for I kom 
flot videre, da det var allermest trist, fordi vi 
pludselig mistede en af årgangens engelsklæ-
rere, Henrik Jessen. 

* * *
Når I vil noget, og det har I meget ofte villet, 
så driver I jer selv fremad i en udvikling mod 
noget nyt, og så udfordrer I også skolen, så I 
selv og skolen er i en konstant fremdrift. 

Jeg vil herfra gerne sige, at hvis alle men-
nesker var lige så engagerede i og vidende 
om deres omverden som jer, ville verden nok 
være mere fredelig, end den er lige nu.

Jeg håber, I vil lade mange karriereveje stå 

åbne, fordi der er mange tilfældigheder i spil 
igennem et helt liv, og det er helt umuligt at 
planlægge hvert lille skridt. 

Tilfældigheder og møder med mennesker 
kan spille en rolle i ens liv på et senere tids-
punkt. Derfor skal I i hvert fald engang imel-
lem give jer tid til at være lige der, hvor I er 
åbne og uden en plan for, hvor I skal være på 
et bestemt tidspunkt bagefter. 

I kan alligevel ikke kontrollere alting, og 
det ville være ærgerligt at bruge et helt liv på 
at prøve.

Så lyt til jeres hjerte og hjerne og skab jer 
den vej, der er bedst for jer. 

Lev i det nu, der gælder.

* * *
Vi lever i en tid, hvor verden er i forandring. 
Rusland larmer fra øst, Mellemøsten er usta-
bil, amerikanerne kan vi ikke stole helt på 
lige for tiden, og klimaet har det dårligt. Der 
er så at sige nok at tage fat på, hvis man vil 
ændre noget, og det håber jeg, I vil gøre. 

Der er ikke umiddelbart en let løsning på 
bare et eneste af de store problemer. Men jeg 
vil gerne indgyde jer mod. Så hæng novem-
ber til tørre og gør dagen lys for jer selv og 
alle andre. 

Det er jeg sikker på, I kan, fordi I er vant 
til at se ting fra flere sider og kan begå jer 
hjemmevant i flere kulturer og på flere are-
naer. 

Jeg håber, I vil gå ud i livet og i verden og 
bruge alt, hvad I har lært og bruge en del 
af jeres energi på at være optændt af noget 
større end jer selv. 

Jeg håber også, at I vil elske, grine og være 
sammen med dem, I holder af. 

Og for at citere »Regnvejrsdag i november« 
en sidste gang, så håber jeg, at I vil tro på 
lykken. Den er derude til jer. Bare grib ud ef-
ter den og kys livet.

De 204 unge mennesker, der i år er sprunget ud som 
studenter fra de to sydslesvigske gymnasier, gør bedst 
i at mærke efter og forme deres fremtid, som de fin-
der bedst, mener deres rektorer.
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Årets 94 studenter fra A. P. Møller Sko-
len i Slesvig og 110 fra Duborg-Skolen i 
Flensborg er netop dimitteret af deres 
respektive rektor, der har sendt dem 
af sted med nogle velmenende, kærligt 
formandende, opløftende, motiveren-
de, takkende og fremadskuende ord. 

Jens Verdoner talte til dimissionen 
i Slesvig den 3. juli om digital påvirk-
ning på godt og ondt og udtrykte tiltro 
til, at studenterne tager deres kritiske 
sans med ud i livet, for den er, mener 
han »vigtigere end nogensinde«.

Til dimissionen på Duborg-Skolen 
dagen efter mindede Heino Aggedam 
studenterne om, at livet hele tiden kan 

tage en uventet drejning, og at det er 
umuligt at planlægge og kontrollere al-
ting, hvorfor han opfordrede dem til at 
være åbne og i hvert fald engang imel-
lem »uden en plan for«, hvor de skal 
hen.

Når man er vokset op som en del af 
et mindretal, får man mange ting med, 
der ikke kan læres, og begge rektorer 
fremhævede de unges evne til at se 
ting fra flere sider, begå sig hjemme-
vant i flere kulturer og indgå i samta-
ler, der fremmer forståelse. Og så min-
dede de dem om at tænke sig om og 
lytte til sig selv. 

- Lyt til jeres hjerte og hjerne og skab 
den vej, der er bedst for jer, sagde Hei-
no Aggedam, mens opfordringen fra 
Jens Verdoner lød: 

- Brug jeres viden. Brug jeres humor. 
Brug jeres egen forstand. 

Den 23. juni var skoleleder Sandra Mikkelsen og lærer Florian Gorzelniaski-Harck til præmieoverrækkelse hos 
Queisser Pharma, der har bevilget 7500 euro til Jørgensby-Skolens naturprojekt i 5. klasse. Privatfoto

Rektorerne fra de to sydslesvigske gymnasier har stor tiltro til, at årets studenter kan tænke 
selv og kommer længst med netop det, lyder det i dimissionstalerne. Foto: Alexander Rambow

Lokalt firma sikrer natur i 5. klasse
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Lyt til jer selv
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Mara Luisa og mor Kira prøver kræfter 
med lidt gøgl. Fotos: Trine Flamming

Julius prøver at ramme den trillende ært 
med en hammer. Det er ikke helt nemt - 
men han klarede det faktisk.

Der var lang kø - men med tålmodige børn - ved 
ansigtsmalerne.

De mange pavilloner sørgede for skygge på den 
varme første dag i juli.

Jon rammer pladen, og så griber mor 
Sofie den flyvende flødebolle. 

Fiete havde ingen problemer med at 
vælte de opstillede dåser, som han gang 
på gang smadrede tennisbolde ind i.

Der blev solgt lodder til tombolaen - i alt 
200, og der var rift om dem.


